
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 403 IN DATA 06/09/2024 

 

 SERVIZIO URBANISTICA - P.M.O. - LL.PP. - ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per realizzazione dei lavori di sostituzione del colmo in 

tegole di laterizio dell'Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG B2E7576D04           

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO URBNISTICA – P.M.O. – LL.PP. – ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
PREMESSO che:  

 la Regione Piemonte con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 284-10922 in data 01/04/2003 ha 

istituito, in conformità alle indicazioni della L.R. 31/95 e s.m.e.i., l’Ecomuseo Regionale delle Miniere 

e della Valle Germanasca, che interessa i comuni di Massello, Perrero, Pomaretto, Prali e Salza di 

Pinerolo;  

 la Regione Piemonte con DGR n. 27-9738 ha deliberato di affidare alla ex-Comunità Montana Valli 

Chisone e Germanasca, in seguito Comunità Montana del Pinerolese, la gestione dell’Ecomuseo 

Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca;  

 a far data dal 01/01/2016 l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca è 

subentrata alla liquidanda Comunità Montana del Pinerolese, secondo quanto previsto dalla L.R. 

11/2012 e s.m.e.i. e come specificato dalla D.G.R. n. 37-2574/2015;  

 che per la mancanza di personale interno specializzato in materia di ecomusei l’Unione Montana 

con determinazione del Responsabile del Servizio del 18.09.2019, n. 335, ha aggiudicato il servizio 

di gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Val Germanasca per il periodo 01/01/2019 

– 31/12/2027 alla società La Tuno s.r.l. con sede legale in Via Roma n. 22, Perosa Argentina (TO), 

dietro un contributo annuo di euro 19.600,00;  

 
VISTO il contratto avente ad oggetto il “Servizio di gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della 
Val Germanasca. CIG 74796133E8” sottoscritto tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca e la società La Tuno S.r.l. in data 27.12.2018 ed è già stato trasmesso via pec agli uffici 
regionali di competenza;  
 
ATTESO che a seguito dell’affidamento della concessione suddetta la fondazione La Tuno s.r.l. è individuata 
quale “Soggetto Operativo Attuatore”;  
 
DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei soci de “La Tuno s.r.l.”, con sede legale in Via Roma 
n. 22, Perosa Argentina (TO), del 21.12.2017 è stata avviata la trasformazione in Fondazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ATTESO che la suddetta trasformazione si è conclusa nel mese di novembre 2019 (conclusa con la 
cancellazione del “La Tuno s.r.l.” in CCIAA il 29.11.2019);  
 
DATO ATTO che con Determinazione della Regione Piemonte - Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura- 
del 15.11.20149, n. 432, è stata riconosciuta la personalità giuridica della Fondazione “La Tuno – Miniere e 
Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca”, autorizzandone l’Iscrizione nel Registro delle persone 
giuridiche della Regione Piemonte;  
 
VISTA la deliberazione dell’Unione Montana del 27.02.2020, n. 21, mediante la quale è stato deliberato, tra 
l’altro: “…di prendere atto dell’avvenuta trasformazione della società “La Tuno s.r.l.”. con sede legale in Via 
Roma n. 22, Perosa Argentina (TO) in Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e 
Germanasca” con sede legale in Via Roma n. 22, Perosa Argentina (TO);  
di dare atto che a far data dalla cancellazione, in CCIAA il 29.11.2019, della Società “La Tuno S.r.l.” la 
Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e Germanasca” subentra nei rapporti attivi 
e passivi della precedente società “La Tuno s.r.l.”…”;  
 
DATO ATTO che tra i servizi oggetto della concessione, a carico della Fondazione “La Tuno”, rientrano, tra 
gli altri:  

a) apertura e chiusura dei locali e degli spazi museali;  

b) custodia, sorveglianza e controllo degli accessi;  

c) biglietteria, prenotazione e prevendita;  

d) reception, accoglienza e informazioni al pubblico;  

e) monitoraggio dello stato di conservazione, pulizia dei locali e dei beni museali;  

f) bookshop;  

g) visite guidate in sotterraneo anche con trenino: percorsi denominati ScopriMiniera e ScopriAlpi;  

 
DATO ATTO che al fine di meglio dettagliare alcune attività a carico dell’Unione Montana dei Comuni delle 
Valli Chisone e Germanasca e della Fondazione “La Tuno – Miniere e Alpi del Piemonte Valli Chisone e 
Germanasca”, già previste nel suddetto sopracitato contratto sottoscritto in data 27.12.2018, nella 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 204 dell’11.06.2019, con Deliberazione della Giunta 
dell’Unione Montana n. 73 del 22.09.2022 l’Unione Montana ha approvato l’Atto di Integrazione al 
Contratto avente per oggetto “Servizio di Gestione dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere della Val 
Germanasca” sottoscritto in data 27.12.2018, atto sottoscritto in data 26.09.2022 e trasmesso alla Regione 
Piemonte in data 27.09.2022 con numero di Prot. 0005169; 
 
Ravvista la necessità di provvedere alla sostituzione del colmo in tegole di laterizio dell’Ecomuseo 
Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Considerato che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 
direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel 
rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel 
rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: 
esperienza, tempestività nell’esecuzione ed economicità; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca si avvale della piattaforma di 
negoziazione telematica TRASPARE; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità alla sostituzione del colmo in tegole di laterizio 
dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca da parte della ditta Crisma S.n.c con sede 
in Avigliana (TO), Via Valoja n. 4; 
 
VISTO il preventivo del 05.08.2024 acclarato al protocollo di questo Ente al n. 5564 in data 29.08.2024, con 
il quale la ditta Crisma S.n.c con sede in Avigliana (TO), Via Valoja n. 4, si rende disponibile alla realizzazione 
dei lavori in oggetto per importo stimato di € 5.200,00 oltre IVA; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
Crisma S.n.c con sede in Avigliana (TO), Via Valoja n. 4, in quanto la medesima è in grado di fornire un 
servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INAIL_44885124 valido fino al 26.11.2024, 
ha comunicato che la ditta Crisma S.n.c con sede in Avigliana (TO), Via Valoja n. 4, risulta regolare ai fini del 
DURC; 
 
Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione dei lavori di  sostituzione del colmo 
in tegole di laterizio dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 
• l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di  sostituzione del colmo in tegole di laterizio 
dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 
• la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale ai sensi del comma 14, dell’art.34 del 
D.lgs. n. 50/2016; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B2E7576D04; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del Dlgs n.36/2023, della 
realizzazione dei lavori di sostituzione del colmo in tegole di laterizio dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere 
e della Valle Germanasca,  alla ditta Crisma S.n.c con sede in Avigliana (TO), Via Valoja n. 4,  per un importo 
stimato di € 5.200,00 oltre IVA, come da preventivo del 5.8.2024 acclarato al protocollo di questo Ente al n. 
5564 in data 29.8.2024; 
 
di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a)     il fine che il contratto intende perseguire è realizzazione dei lavori di sostituzione del colmo in 
tegole di laterizio dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 

b)     l’oggetto del contratto è realizzazione dei lavori di sostituzione del colmo in tegole di laterizio 
dell’Ecomuseo Regionale delle Miniere e della Valle Germanasca; 

c)     la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale ai sensi del comma 14, 
dell’art.34 del D.lgs. n. 50/2016;  

 
Di dare atto che il codice CIG dell’opera è B2E7576D04; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dr. Graziano Solaro;  
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
di disporre, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative all’avvenuta 
approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio dell’Unione e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi del D.Lgs. 
36/2023;  

di disporre, che ai sensi dell’D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo www.unionevallichisonegermansca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;  

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 6.344,00 trova copertura 
al Codice di 01.05-2.02.01.09.000 (capitolo 1146/1) del Bilancio 2024 - gestione competenza. 

 

 
 

Perosa Argentina, 06/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 562 01052 5730 1146 1 6.344,00 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 16/09/2024 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


